seu dispositionem et ordinacionem quamquam in hoc et in omni casu ex forma statuti specificater facio specialiter et expresse dimitto suprascriptis filiabus meis Fantine, Bellele et Morete, libere et absolute inter eas equaliter dividenda ipsasque mihi heredes instituo in omnibus et singulis meis bonis mobilibus et immobilibus juribus et actionibus tacitis et expressis qualitercumque ut predictur michi pertinentibus et expectantibus. salvo quod Moreta predicta filia mea habere debeat ante partem de more tantum quantum habuit quelibet aliarum filiarum mearum pro dote et corredis suis. tamen volo quod si que in hoc meo testamento essent contra statuta et consilia communis Veneciarum corrigantur et reducantur ad ipsa statuta et consilia. Preterea do et confero supra scriptis commissariabus meis post obitum meum plenam virtutem et potestatem dictam meam commissariam intromittendi admiustrandi et furniendi inquirendi interpellandi placitandi respondendi ad vocationem, interdicta et precepta tollendi, legem petendi et consequendi si opus fuerit, in anima mea jurandi, sententiam audiendi et prosequendi vendendi et alienandi intromittendi et interdicendi petendi et exigendi sive excuciendi omnia mea bona et habere a cunctis personis ubicumque et apud quemcumque ea vel ex eis poterint invenire cum carta et sine carta in curia et extra curia, et omnes securitatis cartas et omnes alias cartas necessarias faciendi, sicut egomet presens vivens facere possem et deberem. et ita hoc meum testamentum firmum et stabile esse iudico in perpetuum. Si quis ipsum frangere vel violare presumpserit maledicionem Omnipotentis Dei incurrat, et sub anathemate trecentorum decem et octo patrum constrictus permaneat et insuper componat ad suprascriptas meas fideicommissarias aureas libras quinque et hec mei testamenti carta in sua permaneat firmitate. Signum suprascripti domini Marci Paulo qui hec rogavit fieri.

Ego Petrus Grifo testis presbiter.

Ego Nufrius Barberius testis.

Ego Johannes Justinianus presbiter Sancti Proculi
et notarius complevi et roboravi.

NOTA FINALE DEL CODICE DI BERNA

Trascritta dall' originale.

Veez cy le livre que mouss. Thybault, chevalier, seigneur de Cepoy (que Dieux absoille) requist que Il en eust la coppie a messir Marc Pol bourgeois et habitant en la cité de Venise. Et le dit sire Marc Pol, comme treshonorable et bien acoustumé en plusieurs regions et bien moriginé, et lul desirans que ce qu' il avoit veu fust seeu par l' univers monde et pour l'onneur et reverence de tres excellent et puissant prince monseigneur Charles filz du Roy de France et conte de Valois, bailla et donna au dessus dit seigneur de Cepoy la premiere coppie de son dit livre puis qu'il l'eust fait, et moult lul estoit agreables quant par si preudomme estoit avancez et portez es nobles parties de France. De la quelle coppie, que le dit messir Tyebault sire de Cepoy cy dessus nommez aporta en France, messire Jehan, qui fut son aisé filz et qui est sires de Cepoy, a pres son deces bailla la premiere coppie de ce livre qui oncques fu faite puis que il fu aportez ou royaume de France a son treschfer et redoubté seigneur, monseigneur de Valois: et de puis en a il donné copple a sez amis qui l' en ont requis. Et fut celle coppie baillée dudit sire Marc Pol oudit seigneur de Cepoy quant il ala en Venise pour monseigneur de Valois et pour madame l' Empereris sa fame, vicaire general pour eulz deus en toutes les parties de l'empire de Constantinoble. Ce fu fait l' an de l' incarnation nostre seigneur Jhesu Crist mil trois cent et sept, ou moiz d' aoust.

D.

PROLOGO DELLA TRADUZIONE LATINA DI FRATE PIPINO.

Dal cod. lat. LXXII. Cl. A. della I. R. Biblioteca di S. Marco.

Librum prudentis, honorabilis ac fidelissimi viri, domini Marci Pauli de Venetiis, de conditionibus et consuetudinibus orientalium regionum, ab eo in vulgari fideliter editum et conscriptum, compellor ego Frater Franciscus Pipinus de Bonania ordinis fratrum praedicatorum a plerisque patribus et dominis meis veridica et fidei translatione de vulgari ad latinum reducere; ut qui amplius latino quam vulgari delectantur eloquio, nec non et hi qui vel propter linguarum varietatem omnimodam aut propter diversitatem idiomatum proprietatem linguae alterius intelligere omnino aut faciliter nequeunt, aut delectabilius legant seu liberius capiant: porro per seipsos laborem hunc, quem me assumere compulerunt, perficere plenius poterant; sed altiori contemplationi vacantes et infimis sublimia praeferentes, sic terrena sapere ita terrena describere recusarunt. Ego autem eorum obtemperans jussioni libri ipsius continentiam fideliter et intelligibiliter ad latinum planum et apertum transtuli; quem stilum hujusmodi libri materia requirebat. Et ne labor hujusmodi inanis aut inutilis videatur, consideravi ex libri hujus inspectione fideles viros posse multiplicis gratiae meritum a Domino promereri: sive quia in varietate, decore et magnitudine creaturarum mirabilia opera Domini aspicientes, ipsius poterint virtutem et sapientiam venerabilius admirari, aut videntes gentiles populos tanta caecitatis tenebrositate tantisque sordibus involutos, gratias Deo agant quod fideles suos luce veritatis illustrans de tam periculosis tenebris vocare dignatus est in admirabile lumen suum; seu eorum ignorantiae condoleantes pro illuminationem cordium ipsorum Domino deprecabuntur, vel in de-

votorum christianorum desidia confundentur; quia infideles populi promptiores sunt ad veneranda simulacra quam ad veri Dei cultum prompti sint plurimi ex his qui Christi sunt caractere insigniti. Sive et religiosorum aliquorum corda provocari poterunt pro ampliatione fidel Christianae, ut nomen Domini nostri Iesu Christi in tanta multitudine populorum oblivioni traditum deferant spiritu favente divino ad obcaecatas infidelium nationes; ubi messis quidem multa, operarii vero pauci. Ne autem inaudita multa atque nobis insolita, quae in libro hoc in locis plurimis referuntur, inexpertis lectori incredibilia videantur, cunctis in eo legentibus innotescat dominum Marcum, horum mirabilium relatores, vtrum esse prudentem fidelem ac devotum atque honestis moribus adornatum, a cunctis sibi domesticis bonum testimonium habentem ut multiplicis virtutis merito sit ipsius relatio fide digna. Pater autem ejus, dominus Nicolaus, vir totius prudentiae, haec omnia similiter referebat. Patrus vero ejus, dominus Matheus, cujus meminit liber iste, utique maturus devotus et sapiens, in mortis articulo constitutus, confessori suo in familiari colloquio constanti firmitate asseruit librum hunc veritatem per omnia continere. Propter quod circa translationem ipsius laborem assumpsi conscientia tutiore ad consolationem legentium, et ad laudem Domini nostri Iesu Christi cunctorum visibilium et invisibilium creatoris.

E.

FRAMMENTO DELLA CHRONICA LIBRI IMAGINIS MUNDI

DI FRATE JACOPO D' AQUI.

Dal cod. M. 526 sc. D. della Biblioteca Ambrosiana.

Anno Jesu Christi MCLXXXVI, tempore Bonifacii Papae VI (VIII), factum est praelium in mari de Arminia apud quod dicitur Layas, de XV galeis mercatorum Januensium, XXV Venetorum. Et post praelium magnum debellantur galliae Venetorum, et occiduntur et capiuntur omnes. Inter quos capitur dominus Marchus Venetus qui erat cum mercatoribus illis, qui dictus est *Millonus* quod est idem quod diviciac mille milia librarum, et sic vocatur in Veneciis. Iste dominus Marchus Millonus Venetus cum aliis de Veneciis captis duentur in carcerem Januae, et ibi sunt per tempora multa. Iste dominus Marchus multo tempore fuit cum patre suo et avunculo in Tartaria, et multa ibi vidit et lucratus est, et etiam multa didicit quia fuit homo valoris. Et idco Januae existens in carcere, facit librum de magnis mirabilibus mundi, de his scilicet quae vidit. Et minus dicit quam viderit, propter linguas detrahencium, qui de facili imponunt aliis mendacia et judicant temere mendacium quod ipsi mali credere vel intelligere nolunt. Et vocatur liber ille *Liber Millionis de mirabilibus mundi*. Et quia ibi magna et maxima et quasi incredibilia reperiuntur, rogatus fuit ab amicis in morte quod librum suum corrigeret, et quae superflue scripserat revocaret. Qui respondit: Non scripsi mediantem de his quae vidi. Et quia talia in morte dixit, magis creditur his quae scripsit.

LETTERA DI PAOLO TOSCANELLI A CRISTOFORO COLOMBO

*Tratta dalle Historie del S. D. Fernando Colombo, Venetia 1574,
p. 46 e segg.*

A Cristoforo Colombo, Paolo Fisico salute. — Io veggio il nobile, e gran desiderio tuo di voler passar là dove nascono le spezierie, onde, per risposta d'una tua lettera, ti mando la copia di un'altra lettera, che alquanti giorni fa io scrissi ad un mio amico, domestico del serenissimo Re di Portogallo, avanti le guerre di Castiglia, in risposta di un'altra che per commissione di Sua Altezza egli mi scrisse sopra detto caso: e ti mando un'altra carta navigatoria, simile a quella che mandai a lui, per la quale resteran soddisfatte le tue dimande. La copia di quella mia lettera è questa.

A Fernando Martinez canonico di Lisbona, Paolo Fisico salute. — Molto mi piacque intendere la domestichezza che tu hai col tuo serenissimo e magnificentissimo Re; e, quantunque molte altre volte io abbia ragionato del brevissimo cammino, che è di qua all'Indie, dove nascono le spezierie, per la via del mare, il quale lo tengo più breve di quel che voi fate per Guinea, tu mi dici che Sua Altezza vorrebbe ora da me alcuna dichiarazione o dimostrazione, acciocché s'intenda e si possa prendere detto cammino. Laonde, come che io sappia di poter ciò mostrarle con la sfera in mano, e farle vedere come sta il mondo, nondimeno ho deliberato per più facilità e per maggiore intelligenza dimostrar detto cammino per una carta, simile a quelle che si fanno per navigare. E così la mando a Sua Maestà, fatta e disegnata di mia mano: nella quale è dipinto tutto il fine del Ponente, pigliando da Irlanda all'Anstro insino al fin di Guinea, con tutte le isole che in tutto questo cammino giacciono; per fronte alle quali dritto per ponente giace dipinto il prin-